
Nº 230, quinta-feira, 1 de dezembro de 201142 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011120100042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

26291 - Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

E Modalidade de Aplicação

Programa de Trabalho S

F

ID

USO

FONTE GRUPO DE DESPESA VA L O R SIT. ANTERIOR S I T.

AT U A L

1448 - QUALIDADE NA ESCOLA
1 2 . 3 6 1 . 1 4 4 8 . 2 0 C V. 0 0 0 1

FOMENTO A ESTUDOS E PESQUISAS PARA O DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA

1 0 0 11 2 4 13.365,00 40 50
12.128.1448.6333.0001

APOIO A CAPACITAÇÃO E FORMAÇÃO INICIAL E
CONTINUADA DE PROFESSORES E PROFISSIONAIS DA

EDUCAÇÃO BÁSICA
1 0 0 11 2 3 89.100,00 40 50

PORTARIA Nº 235, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2011

Dispõe sobre redução de percentual mínimo de contrapartida financeira em Convênios e outros instrumentos congêneres a serem celebrados pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal
de Nível Superior - CAPES, no âmbito do PLANO NACIONAL DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - PARFOR.

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Inciso II, do art. 26 do Estatuto
aprovado pelo Decreto nº 6.316, de 20/12/07, publicado no DOU de 21 subseqüente e tendo em vista o disposto no art. 39, § 2º, da Lei nº 12.309, de 9 de agosto de 2010, resolve:

Art. 1º. Reduzir, para 1% (um por cento), o percentual mínimo estabelecido pelos incisos I, alíneas "a", "b" e "c"; inciso II, alíneas "a" e "b", § 1º, art. 39 da Lei nº 12.309, de 2010, com amparo na alínea
"c" do inciso II, § 2º, do mesmo artigo, a ser exigido a título de contrapartida financeira nos convênios e outros instrumentos congêneres a serem firmados pela Capes no exercício de 2011, no âmbito do programa
"Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica - Parfor", considerando que os recursos repassados pela Capes não suprem todas as despesas necessárias para a implantação das turmas emergenciais,
fato que demandará o dispêndio pelas IES com aporte suplementar de investimentos em bens e serviços para cobrir as despesas por aluno/ano. Esse programa se constitui em ação induzida pela Capes para a melhoria
da qualidade da educação básica, realizado em parceria com entidades da administração pública federal, estadual, municipal e do Distrito Federal e entidades privadas sem fins lucrativos, quando for o caso. A ação
tem por objeto a execução de oferta emergencial de cursos de licenciatura, para formação inicial, na modalidade presencial de profissionais do magistério das redes públicas da Educação Básica, nos termos do Decreto
nº 6.755, de 29 de janeiro de 2009, da Portaria MEC nº 9, de 30 de junho de 2009.

Art. 2º Esta Portaria entra vigor na data de sua publicação.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

PORTARIA Nº 236, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2011

Outorga o Prêmio Capes de Tese - Edição 2010, teses defendidas em 2009.

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, usando das atribuições que lhes são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº
6.316, de 20 de dezembro de 2007, tendo em vista o Edital nº56, publicado no Diário Oficial da União do dia 26 de agosto de 2010, Seção III, página 25, que disciplina a edição 2010 do Prêmio Capes de Tese, e
considerando as decisões tomadas pelas comissões de avaliação do Prêmio Capes de Tese, resolve:

Art. 1º - Outorgar o Prêmio Capes de Tese Edição 2010 aos autores das melhores teses de doutorado defendidas em 2009 e dar distinção aos respectivos orientadores, coorientadores e Programas de Pós-
Graduação, conforme a área de conhecimento:

Área Autor Orientador Coorientador Programa de Pós Graduação Instituição
Administração, Ciências Contábeis e Turismo Carlos de Lamare Bastian Pinto Luiz Eduardo Teixeira Brandão Administração PUC RIO

Antropologia / Arqueologia Rosana Pinheiro Machado Ruben George Oliven Antropologia Social UFRGS
Arquitetura e Urbanismo Ricardo Trevisan Sylvia Ficher Arquitetura e Urbanismo UNB

Artes/Música Virginia Maria de Souza Maisano Namur Neyde de Castro Veneziano Monteiro Artes UNICAMP
Astronomia / Física Carlos Alfonso Martin Ballón Bayona Nelson Ricardo de Freitas Braga Henrique Boschi Filho Física UFRJ

Biodversidade Cristina Camargo Banks Leite Jean Paul Walter Metzger Prêmio Ecologia USP
Biotecnologia Linda Christian Carrijo-Carvalho Ana Marisa Chudzinski Tavassi Biotecnologia USP

Ciência da Computação Anderson de Rezende Rocha Siome Klein Goldenstein Ciência da Computação UNICAMP
Ciência de Alimentos Juliano Lemos Bicas Glaucia Maria Pastore Ciência de Alimentos UNICAMP

Ciência Política e Relações Internacionais Sem Prêmio Sem Prêmio Sem Prêmio Sem Prêmio
Ciências Agrárias I Jean Patrick Bonani João Roberto Spotti Lopes Entomologia USP/ESALQ

Ciências Biológicas I Leonardo Barbosa Koerich Antonio Bernardo de Carvalho Ciências Biológicas (Genética) UFRJ
Ciências Biológicas II Elizabeth Barbosa de Oliveira-Sales Ruy Ribeiro de Campos Junior Farmacologia UNIFESP
Ciências Biológicas III Daniel Diniz de Carvalho Joao Gustavo Pessini Amarante Mendes Imunologia USP

Ciências Sociais Aplicadas I Fabiana Bruno Etienne Ghislain Samain Multimeios UNICAMP
Direito Wálber Araújo Carneiro Lenio Luiz Streck Direito UNISINOS

Economia Gisléia Benini Duarte Sandrini Yony de Sá Barreto Sampaio Economia UFPE
Educação Nadia Laguardia de Lima Ana Lydia Bezerra Santiago Educação UFMG

Educação Física Cristina Ferraz Borges Murphy Eliane Schochat Ciências da Reabilitação USP
Enfermagem Maria Elena Echevarría-Guanilo Lidia Aparecida Rossi Enfermagem USP
Engenharias I Augusto Cesar Vieira Getirana Webe Joao Mansur Marie Paule Bonnet Engenharia Civil UFRJ
Engenharias II Marcel Otavio Cerri Alberto Colli Badino Júnior Engenharia Química UFSCAR
Engenharias III Carolina Palma Naveira Cotta Helcio Rangel Barreto Orlande Renato Machado Cotta Engenharia Mecânica UFRJ
Engenharias IV Napoleão dos Santos Ribeiro Evandro Conforti Engenharia Elétrica UNICAMP

Ensino Sem Prêmio Sem Prêmio Sem Prêmio Sem Prêmio
Farmácia Fabricia Helena Santello José Clóvis do Prado Júnior Biociências Aplicadas à Farmácia USP/RP

Filosofia / Teologia: Subcomissão Filosofia Vladimir Menezes Vieira Fernando Augusto da Rocha Rodrigues Filosofia UFRJ
Filosofia / Teologia: Subcomissão Teologia Rodrigo Portella Francisco Luiz Pereira da Silva Neto Ciência da Religião UFJF

Geociências Luciana Bassi Marinho Pires Gilberto Fernando Fisch Meteorologia INPE
Geografia Renata Moreira Marquez Cássio Eduardo Viana Hissa Geografia UFMG
História Marcelo Mac Cord Silvia Hunold Lara História UNICAMP

Interdisciplinar Joaquim Francisco de Carvalho Ildo Luis Sauer E n e rg i a USP
Letras/Linguistica Luciana dos Santos Salles Luci Ruas Pereira Letras (Letras Vernáculas) UFRJ

Matemática / Probabilidade e Estatística Dimas José Gonçalves Plamen Emilov Kochloukov Matemática UNICAMP
Materiais Cristiano Binder Aloísio Nelmo Klein Ciência e Engenharia de Materiais UFSC

Medicina I Clerio Francisco de Azevedo Filho Carlos Eduardo Rochitte Cardiologia USP
Medicina II Bernardo Simoes Franklin Ricardo Tostes Gazzinelli Ciências da Saúde CPqRR
Medicina III Paulo D'Mora Eduardo Schor Ismael Dale Cotrim Guerreiro da Silva;

Thiago Trovati Maciel
Medicina (Ginecologia) UNIFESP

Medicina Veterinária Alessandro Spalenza Maciel Jackson Victor de Araújo Prêmio Artur Kanadani Campos; Laércio dos An-
jos Benjamin; Leandro Grassi de Freitas

Medicina Veterinária UFV

Odontologia Luis Otávio de Miranda Cota Fernando de Oliveira Costa Sheila Cavalca Cortelli Odontologia UFMG
Planejamento Urbano e Regional/ Demografia Joice Melo Vieira Maria Coleta Ferreira Albino de Oliveira Demografia UNICAMP

Psicologia Sidney Kiyoshi Shine Audrey Setton Lopes de Souza Psicologia Escolar e do Desenvolvimento Huma-
no

USP

Química Antonio Otavio de Toledo Patrocinio Neyde Yukie Murakami Iha Química USP
Saúde Coletiva David Alejandro González Chica Cesar Gomes Victora Epidemiologia UFPEL
Serviço Social Telma Lilia Mariasch Jose Maria Gomes Serviço Social UFRJ

Sociologia Nilson Weisheimer Anita Brumer Sociologia UFRGS
Zootecnia / Recursos Pesqueiros Moysés dos Santos Miranda Flávio Vieira Meirelles Zootecnia USP

§1° Os orientadores citados no artigo 1° farão jus ao auxílio enunciado nos incisos I, II e IV, do Artigo 8°, do Edital n°56/2010.
§2° Os coorientadores e Programas de Pós-Graduação receberão um certificado.
Art. 2° - Outorgar Menção Honrosa, no âmbito do Prêmio Capes de Tese Edição 2010, aos seguintes autores, conforme sua área de conhecimento:



Nº 230, quinta-feira, 1 de dezembro de 2011 43ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011120100043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Área Autor Orientador Coorientador Programa de Pós Graduação Instituição
Administração, Ciências Contábeis e Turismo Stefania Ordovás de Almeida Jose Afonso Mazzon Administração USP
Administração, Ciências Contábeis e Turismo Ernani Viana Saraiva Alexandre de Pádua Carrieri Administração UFMG
Antropologia / Arqueologia Fábio Reis Mota Roberto Kant de Lima Antropologia UFF
Antropologia / Arqueologia João Miguel Sautchuk Wilson Trajano Filho Antropologia UNB
Arquitetura e Urbanismo Claudio Rezende Ribeiro Rosangela Lunardelli Cavallazzi Urbanismo UFRJ
Artes/Música André Henrique Guerra Cotta Carlos Alberto Figueiredo Pinto Música UNIRIO
Artes/Música Marilice Villeroy Corona Mônica Zielinsky Artes Visuais UFRGS
Astronomia / Física Gustavo Andres Guerrero Eraso Elisabete Maria de Gouveia Dal Pino Astronomia USP
Astronomia / Física Leandro Malard Moreira Marcos Assunção Pimenta Física UFMG
Biodiversidade Márcia Divina de Oliveira Claudia Maria Jacobi Ecologia (Conservação e Manejo da Vida

Silvestre)
UFMG

Biodiversidade Priscilla de Carvalho Sidinei Magela Thomaz Ecologia de Ambientes Aquáticos Conti-
nentais

UEM

Biotecnologia Sem Menção Honrosa Sem Menção Honrosa Sem Menção Honrosa
Ciência da Computação Renan Gonçalves Cattelan Maria da Graça Campos Pimentel Ciências da Computação e Matemática

Computacional
USP/SC

Ciência da Computação Adriano Alonso Veloso Wagner Meira Junior Ciências da Computação UFMG
Ciência de Alimentos Ana Paula Badan Ribeiro Lireny Aparecida Guaraldo Gonçalves Tecnologia de Alimentos UNICAMP
Ciência de Alimentos Louise Emy Kurozawa Míriam Dupas Hubinger Kil Jin Park Engenharia de Alimentos UNICAMP
Ciência Política e Relações Internacionais Sem Menção Honrosa Sem Menção Honrosa Sem Menção Honrosa
Ciências Agrárias I Flávio Henrique Vasconcelos de Medeiros Ricardo Magela de Souza Paul W. Pare / Alan W. V. Pomella/

José da Cruz Machado
Agronomia (Fitopatologia) UFLA

Ciências Agrárias I Ana Andréa Teixeira de Carvalho Hilário Cuquetto Mantovani Marisa Vieira de Queiroz/ Célia Alen-
car de Moraes

Microbiologia Agrícola UFV

Ciências Biológicas I Tiago Santana Balbuena Eny Iochevet Segal Floh Ciências Biológicas (Botânica) USP
Ciências Biológicas I Felipe Bandoni de Oliveira Gabriel Henrique Marroig Zambonato Ciências Biológicas (Biologia Genética) USP
Ciências Biológicas II Mauro Antonio Alves Castro José Cláudio Fonseca Moreira Rita Maria Cunha de Almeida Ciências Biológicas (Bioquímica) UFRGS
Ciências Biológicas II Fernando Lucas Palhano Soares Debora Foguel Patrícia Machado Bueno Fernandes Química Biológica UFRJ
Ciências Biológicas III Daniel Youssef Bargieri Mauricio Martins Rodrigues Luis Carlos de Souza Ferreira Microbiologia e Imunologia UNIFESP
Ciências Biológicas III Hilana Ceotto Maria do Carmo de Freire Bastos Dag Brede / Ingolf Nes Ciências (Microbiologia) UFRJ
Ciências Sociais Aplicadas I Carlos Cândido de Almeida José Augusto Chaves Guimarães Ciência da Informação UNESP/MAR
Direito Leonardo Augusto de Andrade Barbosa Cristiano Otavio Paixão Araujo Pinto Direito UNB
Direito Adriana Espíndola Corrêa José Antônio Peres Gediel Direito UFPR
Economia Sem Menção Honrosa Sem Menção Honrosa Sem Menção Honrosa
Educação Marcia Martins Castaldo Silvia de Mattos Gasparian Colello Educação USP
Educação Ana Maria Bastos Loureiro Maria Ines G. F. Marcondes de Souza Tania Dauster Magalhães e Silva Educação PUC-RIO
Educação Física Dalmo Roberto Lopes Machado Valdir José Barbanti Educação Física USP
Educação Física Rosiane Kimiko Yamasaki Mara Suzana Behlau Osiris de Oliveira Camponês do Brasil

/ Hélio Yamashita
Distúrbios da Comunicação Humana (Fo-
noaudiologia)

UNIFESP

Enfermagem Kênia Lara Silva Roseni Rosângela de Sena Enfermagem UFMG
Enfermagem Ariane Ferreira Machado Mavilde da Luz Gonçalves Pedreira Maria Angélica Sorgini Peterlini Enfermagem UNIFESP
Engenharias I Juliana da Cruz Vianna Sebastião Arthur Lopes de Andrade Pedro Colmar Gonçalves da Silva Vel-

lasco / Luis Filipe da Costa Neves
Engenharia Civil PUC-RIO

Engenharias II Rilvia Saraiva de Santiago Aguiar Martín Aznar Geormenny Rocha dos Santos Engenharia Química UNICAMP
Engenharias II Yordanka Reyes Cruz Donato Alexandre Gomes Aranda Carlos Rodrigues Pereira Belchior Tecnologia de Processos Químicos E Bio-

químicos
UFRJ

Engenharias III Daniel Formariz Legendre Jayme Pinto Ortiz Engenharia Mecânica USP
Engenharias III Fernando Oliveira de Andrade Luís Fernando Figueira da Silva Arnaud P. Mura Engenharia Mecânica PUC-RIO
Engenharias IV Celio Fonseca Barbosa Jose Osvaldo Saldanha Paulino Engenharia Elétrica UFMG
Engenharias IV Paulo Rogério Scalassara José Carlos Pereira Engenharia Elétrica USP/SC
Ensino Adalberto Scortegagna Oscar Braz Mendonza Negrão Ensino E História de Ciências da Terra UNICAMP
Ensino Cristhiane Cunha Flôr Suzani Cassiani de Souza Educação Cientifica E Tecnológica UFSC
Farmácia Gisele Rodrigues da Silva Armando da Silva Cunha Júnior Rodrigo Lambert Orefice Ciências Farmacêuticas UFMG
Farmácia Gilda Angela Neves Stela Maris Kuze Rates Ciências Farmacêuticas UFRGS
Filosofia / Teologia: Subcomissão Filosofia Jônadas Techio Paulo Francisco Estrella Faria Stephen Mulhall Filosofia UFRGS
Filosofia / Teologia: Subcomissão Filosofia Walter Valdevino Oliveira Silva Nythamar Hilario Fernandes de Oliveira Junior Filosofia PUC/RS
Filosofia / Teologia: Subcomissão Teologia Sem Menção Honrosa Sem Menção Honrosa Sem Menção Honrosa
Geociências Carolina Saldanha Scherer Jorge Ferigolo Geociências UFRGS
Geografia Rosalina Burgos Odette Carvalho de Lima Seabra Geografia (Geografia Humana) USP
Geografia Maria Lucia Cereda Gomide Sueli Ângelo Furlan Geografia (Geografia Física) USP
História Tiago Luis Gil João Luis Ribeiro Fragoso História Social UFRJ
História Christianni Cardoso Morais Luiz Carlos Villalta História UFMG
Interdisciplinar Maria Socorro Duarte da Silva Couto Laerte Guimarães Ferreira Júnior Geci José Pereira da Silva / Bryon

Richard Hall
Ciências Ambientais UFG

Interdisciplinar Sylmara Lopes Francelino Gonçalves Dias Maria Cecilia Loschiavo dos Santos Ciências Ambientais USP
Letras/Linguistica Marco Antonio Martins Izete Lehmkuhl Coelho Maria Lobo Lingüística UFSC
Letras/Linguistica Adelcio de Sousa Cruz Eduardo de Assis Duarte Estudos Literários UFMG
Matemática / Probabilidade e Estatística Carlos Bocker Neto Marcelo Miranda Viana da Silva Matemática I M PA
Matemática / Probabilidade e Estatística Luiz Roberto Hartmann Junior Mauro Flávio Spreafico Matemática USP/SC
Materiais Sem Menção Honrosa Sem Menção Honrosa Sem Menção Honrosa
Medicina I Jorge Ibrain Figueira Salluh Patrícia Torres Bozza Jose Roberto Lapa e Silva Clínica Médica UFRJ
Medicina I Clarissa Lin Yasuda Fernando Cendes Helder Tedeschi Ciências Médicas UNICAMP
Medicina II Michele Janegitz Acorci Angela Maria Victoriano de Campos Soares Luciane Alarcão Dias Melício Doenças Tropicais UNESP/BOT
Medicina II Fábio Luiz Fernades Rosa Sonir Roberto Rauber Antonini Saúde da Criança eDo Adolescente USP/RP
Medicina III Raimunda Beserra da Silva Lúcia Helena Simões da Costa Paiva To c o g i n e c o l o g i a UNICAMP
Medicina III Edwin Tamashiro Wilma Terezinha Anselmo-Lima Oftalmologia Otorrinolaringologia e Cir.

de Cabeça e Pescoço
USP/RP

Medicina Veterinária Rodrigo Costa da Silva Hélio Langoni Medicina Veterinária UNESP/BOT
Medicina Veterinária Sandra Batista dos Santos Joao Luiz Horacio Faccini Ciências Veterinárias UFRRJ
Odontologia Luciana Pomarico Ribeiro Gloria Fernanda Barbosa de Araujo Castro Ricardo Palmier Teles; Ivete Pomarico

Ribeiro de Souza
Odontologia UFRJ

Planejamento Urbano e Regional/ Demografia Rosa de Fátima Valentim Carlos Aguedo Nagel Paiva Marília Patta Ramos Desenvolvimento Regional UNISC
Planejamento Urbano e Regional/ Demografia Clarissa Guimarães Rodrigues Eduardo Luiz Gonçalves Rios Neto Cristiane Campos de Xavier Pinto Demografia UFMG
Psicologia Sem Menção Honrosa Sem Menção Honrosa Sem Menção Honrosa
Química Alam Gustavo Trovó Raquel Fernandes Pupo Nogueira Química UNESP/

ARAR
Química Giovanni Wilson Amarante Fernando Antonio Santos Coelho Química UNICAMP
Saúde Coletiva Vania Nora Bustamante Dejo Estela Maria Motta Lima Leao de Aquino Saúde Coletiva UFBA
Saúde Coletiva Neide Emy Kurokawa e Silva José Ricardo de Carvalho Mesquita Ayres Medicina (Medicina Preventiva) USP
Serviço Social Moema Amélia Serpa Lopes de Souza Ana Cristina de Souza Vieira Serviço Social UFPE
Sociologia Suely Aparecida Martins Janice Tirelli Ponte de Sousa Sociologia Política UFSC
Sociologia Alexandre Vieira Werneck Michel Misse Sociologia E Antropologia UFRJ
Zootecnia / Recursos Pesqueiros Clarissa Boschiero Ana Silva Tavares Moura Zootecnia UNESP/BOT

Art. 3º - A cerimônia de entrega dos prêmios ocorrerá na sede da Capes, Brasília, no dia 15 de dezembro de 2011.
Art. 4º - O resultado do Grande Prêmio Capes de Tese Edição 2010 será divulgado na cerimônia de entrega dos prêmios.
Parágrafo único. Para os autores premiados com o Grande Prêmio Capes de Tese, a outorga do Prêmio Capes de Tese se fará apenas para fins de registro.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-12-01T06:01:39-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




